[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	февраля
	20
	13
	г.

	№
	44

	п.г.т. Приобье

Об итогах социально-экономического
 развития муниципального образования

 городского поселение Приобье

 за  2012 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, разделом 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления  бюджетного  процесса в муниципальном образовании городское поселение Приобье, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 25.02.2011 №1:

1. Принять к сведению итоги социально- экономического развития муниципального образования городское поселение Приобье за 2012 год согласно приложению.

         2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городского поселения Приобье.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

         4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по финансовым вопросам Л.К. Дмитриеву.
    И.о. главы администрации                                                                     М.В.Татарчук
Приложение

                                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                                                     городского поселения Приобье

                                                                                                   от  20 февраля 2013 г._  №  44
Итоги социально - экономического
развития городского поселения Приобье за  2012 год.
           План социально-экономического развития городского поселения Приобье на 2012 год   отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

           Приоритетными направлениями являются  повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства,  социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия  выполняются с учетом финансовых возможностей.
                  Бюджетная и налоговая политика

           Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2012 году зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц , 50% от аренды земли  и от продажи земельных участков, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

Налог на доходы физических  лиц -10%

Аренда муниципального имущества- 100%.
Доходы бюджета городского поселения Приобье  за  2012 год
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

за 2012 год.
	% к году

	Собственные доходы

	1.налог на доходы физ. лиц
	15194,0
	16384,8
	107,8

	2. налог на имущество физ.лиц
	1200,0
	1247,7
	104,0

	3. земельный налог
	5805,0
	5906,9
	101,8

	4. единый сельскохозяйственный налог
	37,0
	34,8
	94

	5. доходы от аренды земельных участков
	8865,0
	8281,9
	93,4

	6. доходы от продажи земельных участков
	1700,0
	1725,1
	101,5

	7.аренда муниципального имущества
	85,0
	85,1
	100,1

	8. госпошина за выдачу разрешений
	7,0
	8,0
	114,3

	ИТОГО собственные

доходы
	32953,0
	33784,7
	102,5

	Межбюджетные трансферты
	58665,2
	56586,0
	96,5

	ВСЕГО
	91618,2
	90370,7
	98,6

         Таким образом, бюджет поселения по доходам за  2012 года  выполнен на 98,6%, и  план по собственным доходам выполнен на  102,5 %. По структуре собственных доходов можно отметить, что по всем видам прослеживается рост по сравнению с прошлым годом. Трудности возникли с получением в бюджет   доходов от аренды земельных участков.

          Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета  осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
Демографическая ситуация.

          Демографическая ситуация городского поселения Приобье развивается под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. Наметилась положительная динамика увеличения численности населения за счёт рождаемости.
Демографические показатели:

	Показатели
	  2011 год
	2012г.

	Родилось
	88
	137

	Умерло
	59
	81

	Естественная убыль
	+29
	+56

	Прибыло
	160
	876

	Выбыло
	241
	720

	Миграционный прирост
	-81
	+156

	Численность постоянного населения
	7163
	7375

                                                         Добыча полезных ископаемых.
На территории  городского поселения Приобье нет добычи топливно-энергетических полезных ископаемых.
Обрабатывающие производства
Объем продукции обрабатывающих производств за отчетный период составил 309,39 млн. рублей.

            В общем объеме отгруженных товаров, выполненных работ и услуг обрабатывающих производств наибольший удельный вес приходится на предприятие вида деятельности «Производство пищевых продуктов, включая напитки». Основным и наиболее динамично развивающимся предприятием отрасли является ООО «Лангки» - улов, переработка, консервирование и  реализация готовой рыбопродукции населению. В 2012 году улов рыбы составил 237,4 тонн.

Роста объёмов производства в деревообрабатывающей отрасли не ожидается, в связи с консервацией производственных мощностей в ТПУ Приобского филиала ООО РЛК «Кода Лес», прекращением производственной деятельности с 01.10.2006 г.

Объем текстильного и швейного производства составил 1,53 млн.руб. за отчетный период 2012 года.
Целлюлозно-бумажное производство, включая издательскую и полиграфическую деятельность, в 2012 году  уменьшилось по сравнению с прошлым годом на 99,2%. По оценке в 2012 году объем производства  составит 10,97 млн. руб.
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды за отчетный период составило 190,41 млн. рублей.

К производству и распределению электроэнергии, воды и газа на территории муниципального образования городское поселение Приобье относятся котельные  МП «ЭГК», вырабатывающие теплоэнергию для населения и предприятий поселения, а также обеспечивающие нужды своих предприятий.

Предполагаемая выработка теплоэнергии в 2012 году составит 48,23 тыс. Гкал.

Обслуживанием электрических сетей занимается ОАО «ЮТЭК - Кода» и МП «ЭГК», передачей и распределением электроэнергии – Октябрьский филиал ОАО «ЮТЭК». За отчетный период 2012 года потребителям было отпущено 32,3 млн. кВт/ч электроэнергии. Протяженность освещенных частей улиц и проездов  23,54 км.
В прогнозируемых периодах продолжится установка счетчиков предприятиями, населением поселка. Вновь вводимые дома планируется оборудовать автономными котельными. Дальнейшие перспективы развития производственного потенциала территории в целом во многом будут зависеть от создания необходимого рынка сбыта промышленной продукции, выполнения всех намеченных мероприятий в области обновления основных фондов, промышленных технологий.
Инвестиции и строительство

Жилищное строительство продолжает сохранять инвестиционную привлекательность, а необходимость его развития в свете национального проекта «Доступное и комфортное жилье гражданам России» выдвигает жилищное строительство в число приоритетных направлений развития территории. Строительство жилья и объектов социально-культурного назначения всегда было и остается важнейшим направлением в деятельности городской администрации.
Платные услуги

Рынок платных услуг населению является существенной частью потребительского рынка и характеризуется действием общих для потребительского сектора экономики тенденций - ростом покупательской способности граждан. Потребительский рынок платных услуг на территории городского поселения Приобье продолжает развиваться.  За  2012 год объем платных услуг составил 219,9 млн.рублей. В общем объеме по-прежнему преобладают услуги, которые носят обязательный характер – жилищно-коммунальные, связи, бытовые.

Дальнейшие изменения объема платных услуг будут определяться динамикой реальных располагаемых доходов населения, а также сохранением тенденции опережения роста цен и тарифов на платные услуги населению над темпами роста потребительских цен в целом.
Потребительский рынок

Количественные  и качественные преобразования продолжаются в сфере потребительского рынка. На протяжении последних лет ведется преобразование потребительского рынка города в современные предприятия торговли и услуг. Постоянно ведутся модернизация, реконструкция и строительство объектов торговли. Открываются новые  магазины с современным  дизайном. Наибольший вклад в торговое обслуживание населения вносят малые предприятия сферы торговли.

По состоянию на 01.01.2013 года на территории городского поселения Приобье расположено 66 объекта розничной торговли (магазины, киоски, павильоны).Сегодня на потребительском рынке городского поселения Приобье преобладающей формой является частная форма собственности (более 90,0%). Оборот розничной торговли по всем каналам реализации  2012 год составил 769,01 млн.рублей.

Денежные доходы и расходы населения
В 2013-2014 годах будет продолжаться рост денежных доходов населения за счет всех составляющих: оплаты труда, социальных трансфертов, доходов от предпринимательской деятельности, доходов от собственности. Денежные доходы населения к 2013 году составят 2 708,98 млн.рублей. В 2012 году денежные доходы населения составили 1 875,38 млн. рублей, увеличившись по сравнению с 2011 годом на 14%.

Увеличение доли потребительских расходов произойдет за счет наращивания оборотов торговли и перечня платных услуг. Превышение денежных доходов населения над расходами в 2012 году составит 29,59%. В среднесрочной перспективе продолжится тенденция роста заработной платы. В 2012 году фонд оплаты труда увеличился на 5% или до 307,3 млн. рублей. Динамичный рост заработной платы обусловлен осуществлением мер по повышению заработной платы в бюджетном  секторе экономики.

В прогнозном периоде также значительно увеличились социальные трансферты за счет роста среднего размера выплачиваемых пенсий. Так к концу 2013 года по благоприятному варианту социальные трансферты составили 445,48 млн. рублей. В среднесрочной перспективе предусматриваются достаточно высокие темпы роста среднего размера трудовой пенсии.

Основные меры по снижению уровня бедности населения в среднесрочной перспективе будут направлены на создание условий для роста доходов населения в первую очередь на основе развития занятости и повышения заработной платы во всех секторах экономики, включая бюджетной. Оживление производства в основных отраслях экономики будет также способствовать дальнейшему сокращению доли бедных слоев населения. Таким образом, основные параметры, отражающие благосостояние населения, позволяют сделать вывод, что ситуация в сфере жизненного уровня в 2012 году  стабильна.

Труд и занятость
В 2013-2014 годах будет прослеживаться увеличение среднесписочной численности работников, занятых на предприятиях поселка, чем будет обусловлено незначительное повышение темпов роста занятого в экономике населения. Численность трудовых ресурсов города в 2012 году составила 3843 человек, при этом численность занятых в экономике 2930 человек.  Анализ численности занятых в экономике в 2012 году показывает, что основная часть населения занята на крупных и средних предприятиях г.п.Приобья. Уровень зарегистрированной безработицы по сравнению с 2011 годом увеличился. Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости, на 01.01.2013 года составил 112 человек, что на 13 человек больше по сравнению  с 2011 годом. Для сохранения стабильной ситуации на рынке труда необходимо привлечение инвестиций в реальный сектор экономики, позволяющих создавать и сохранять рабочие места, а также проведение активной политики занятости населения поселка.

Образование
В 2012 году образовательный процесс осуществляют 2 средних общеобразовательных школы,  4 дошкольных образовательных учреждений, 3 учреждений  дополнительного образования. Все эти учреждения являются муниципальными. Помимо них на территории действует филиал бюджетного учреждения «Игримский профессиональный колледж».

Здравоохранение
На территории г.п.Приобье находится Приобская городская больница, которая  осуществляет мероприятия по охране здоровья населения, предупреждение и лечение заболеваний, укрепление физического и психического здоровья, обеспечение санитарно-эпидемиологического, экологического благополучия населения. Общая суммарная мощность муниципальных учреждений здравоохранения на  01.01.2013 года составляет 73 койки круглосуточного стационара. Численность врачей всех специальностей составляет 22 человека, средний медицинский персонал 114 человек.
  Учреждения культурно - досугового типа
На территории городского поселения Приобье находится МУК «РДК» филиал «Приобский Дом Культуры» и МБУ «Приобская библиотека семейного чтения».